
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

Nº. DO CONTRATO: 003/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 067/2021-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DUOWARE 
SOFTWARES LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 19.885.972/0001-39
Objeto: aquisição de licenças de uso do software JetBrains - All Products Pack
Data da Assinatura: 20/01/2022.
Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2025
Valor Global: R$ 234.850,00 (Duzento e trinta e quatro mil, oitocentos e cin-
quenta reais).
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-40 – Serv de tecnologia da informação e comunicação - Pes-
soa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JU-
NIOR – PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 752962

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚM. DA INEXIGIBILIDADE: 002/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LUMIS EPI TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ: 04.472.647/0001-77).
Objeto: Prestação de serviço de atualização e suporte básico a licenças do 
software Lumis.
Valor Total: R$ 83.325,36 (oitenta e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e 
trinta e seis centavos)
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/01/2021
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101. Fonte de Recurso: 0301
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 752923

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021-MP/PA
OBJETO: aquisição de  materiais  e  equipamentos  de  informática  e  baterias  
para  nobreak
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 125064/2021 que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 074/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela Portaria nº. 
3963/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
05.903.157/0001-40 - BELPARA COMERCIAL LTDA  – TOTAL: R$ 9.860,00:
Item 04 – Valor Total .... R$ 5.940,00
Item 05 – Valor Total .... R$ 3.920,00
35.171.422/0001-04 - AGUIATRON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA  – TO-
TAL: R$ 79.226,50:
Item 01 – Valor Total .... R$ 37.125,00
Item 07 – Valor Total .... R$ 18.224,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 23.877,50
37.231.285/0001-81 - IB SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA  – TOTAL: R$ 
48.510,00:
Item 09 – Valor Total .... R$ 48.510,00
ITENS FRACASSADOS:
Item 02
Item 03
Item 06
Valor Total do Certame: R$ 137.596,50
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.

Belém-PA,  21 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 752934

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2021-MP/PA
OBJETO: serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), com 
cunho informativo, educacional, e de orientação social, para auxiliar na di-
vulgação de iniciativas do Ministério Público do Estado do Pará em diferentes 
meios de comunicação.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 002/2021-SGJ-TA, o qual en-
sejou a Tomada de Preços nº. 004/2021-MP/PA e, diante do julgamento da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 3817/2021-MP/
PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
serviços de produção audiovisual (vídeos e spots 
de áudio), com cunho informativo, educacional, e 
de orientação social, para auxiliar na divulgação 
de iniciativas do Ministério Público do Estado do 

Pará em diferentes meios de comunicação

TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA - EPP R$383.160,00

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 20 de janeiro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 752852

OUTRAS MATÉRIAS
REPUBLICADA POR ALTERAÇÃO NA ORIGINAL PUBLICADA 

NO D.O.E. DE 18 DE JANEIRO DE 2022
PORTARIA Nº 1271/2021-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITU-
CIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alan Johnnes 
Lira Feitosa, Ítalo Costa Dias e Gustavo de Queiroz Zenaide;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 2º e 4º cargos da promotoria de justiça 
de Itaituba, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Novo Progresso e 
dos cargos das promotorias de justiça de Aveiro, Jacareacanga e Rurópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9842, 
10599, 10804, 12375, 12397, 13472, 13894, 14707, 14952, 16172 e 
18099/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, nos 
períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Itaituba

I 1º

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 1º/8 a 7/9/2021 e 11 a 26/9/2021
ÍTALO COSTA DIAS de 8 a 10/9/2021

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 27/9 a 3/11/2021

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021
II 2º OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021
III 3º GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE dias 2 e 3/8/2021
IV 4º ÍTALO COSTA DIAS a contar de 4/8/2021

Juizado especial criminal de Itaituba

V -
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 4/8 a 6/9/2021 e 13 a 24/9/2021

ÍTALO COSTA DIAS de 8 a 10/9/2021 e 27/9 a 28/10/2021 e a contar 
de 4/11/2021

Promotoria de justiça de Aveiro
VI - ÍTALO COSTA DIAS a contar de 4/8/2021

Promotoria de justiça de Jacareacanga
  LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA a contar de 1º/8/2021

Promotoria de justiça de Novo Progresso

VII 1º
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 30/8 a 3/9/2021

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 13/10 a 28/11/2021
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 29/11 a 7/12/2021 e a contar de 9/12/2021

VIII 2º
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE

atuação conjunta para ofi ciar em audiências,
de 2 a 29/8/2021 e 11 a 26/9/2021

de 8 a 10/9/2021 e 27/9 a 12/10/2021
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 13/10 a 28/11/2021

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA dias 29 e 30/11/2021 e a contar de 1º/12/2021
Promotoria de justiça de Rurópolis

IX -
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 

DANTAS de 1º/8 a 3/11/2021

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

REPUBLICADA POR ALTERAÇÃO NA ORIGINAL PUBLICADA 
NO D.O.E. DE 18 DE JANEIRO DE 2022
PORTARIA Nº 1272/2021-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITU-
CIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça David Terceiro 
Nunes Pinheiro, Diego Libardi Rodrigues, Dully Sanae Araújo Otakara, Évelin 
Staevie dos Santos, Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Maria Raimunda da 
Silva Tavares, Mauro Marques de Moraes, Nayara Santos Negrão, Osvaldino 
Lima de Sousa, Pedro Renan Cajado Brasil, Ramon Furtado Santos, Renata 
Fonseca de Campos e Silvana Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da promotoria de justiça de Santa-
rém, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Almeirim e dos cargos 
das promotorias de justiça de Juruti e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12120, 


